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Виды контроля на занятиях  русского языка и литературы.
Система мониторинга  является составной частью образовательного процесса. Систематический учет знаний позволяет вести наблюдение за степенью освоенности материала, вовремя заметить и устранить проблемы восприятия и отработки учебно-познавательной деятельности, а также корректировать методы и формы обучения. Контроль в образовательном процессе должен носить системный характер. Необходимо отслеживать динамику развития умений и навыков учащихся, чтобы работать над пробелами знаний, и тогда можно быть уверенным  в том,  что  повысится и качество обучения.

Сегодня наиболее актуальны такие методы контроля, которые включают в себя комплексно-дифференцированный контроль, возможность проверить умения и навыки учащихся сразу по нескольким параметрам: знание теории, умение применять ее  на практике, выполнение заданий творческого характера. Оценка же не должна носить в первую очередь контролирующей и констатирующей функции, ведь она должна играть еще и воспитательную роль.  Она должна, прежде всего, способствовать тому, чтобы у обучающегося  появилось желание лучше учиться, поэтому обязательными условиями оценивания учебно-познавательной деятельности студента должны быть комментарий преподавателя, а также самооценка самого учащегося. Оценивая ответы 
учащихся, следует выделить сначала положительные стороны ответа, а затем осторожно указать на неудовлетворительные стороны, предоставив возможность более удачного выступления на следующем уроке. Только путем создания на уроке эмоционально положительной воспитывающей среды можно стимулировать мотивацию каждого студента к обучению.
Существует множество разных форм и методов проверки результатов учебной деятельности обучающихся, которые должны выполнять основные принципы контроля: целенаправленность, систематичность, объективность. 
Различают следующие виды контроля: текущий, промежуточный и итоговый. Система мониторинга  по русскому языку должна включать как письменные, так и устные формы контроля: различные виды  диктантов, грамматические задания, изложения, сочинения, контрольные списывания, тесты, лингвистические и комплексные анализы текста, устные  опросы.
Такая форма контроля,  как  диктант, - это быстрый и эффективный  способ проверки усвоенных  орфографических и пунктуационных правил, сформированных умений и навыков делать различные виды лингвистического анализа. Здесь также проверяется умение обнаруживать орфограммы, находить границы предложения, устанавливать части текста. Кроме словарных, проверочных диктантов мы пишем и контрольные: в начале года, в конце сентября, затем в декабре  и в конце мая. Обязательно проводится анализ результатов диктанта по каждой группе. Вот пример анализа:
	Группа
	Кол-во уч-ся в группе
	Количество выполняв
ших  работу
	диктант написали на:
	Кач-во
	Степень обучен
ности

	
	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	
	

	192-Б (пу)
	30
	28
	3чел.15%
	14чел. 50%
	9чел.30%
	1

чел.  5%
	65%
	95%

	
	
	
	задание выполнили на:
	75%
	100%

	
	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	
	

	
	
	
	7 чел.

25%
	13 чел.

40%
	7 чел. 

25%
	-
	
	


В конце года результаты диктанта на 8-12% процентов выше, нежели в начале года. Также обязательно анализируется количество  и тип допущенных ошибок.
Такой вид контроля, как тесты, проверяют умение анализировать, выбирать верный ответ  из нескольких  в соответствии с заданной формой. Тесты я применяю и как текущий вид контроля после прохождения отдельной темы(такой тест включает не более 10-15 заданий), и как итоговый в  конце года с той лишь разницей, что итоговый тест включает в себя лингвистический анализ текста и сочинение.

 Основными способами проверки уровня речевой подготовки учащихся на уроках русского языка являются сочинения и изложения. С помощью изложений и сочинений проверяются: 1) умение раскрыть тему и основную мысль в соответствии с темой, задачей и содержанием высказывания;2) умение соблюдать нормы русского литературного языка;3)умения правописания. Сочинения мы пишем  после изучения каждой монографической темы, хотя, казалось бы, зачем? Ведь многие просто списывают из Интернета. Тем не менее, студенты постепенно приучаются к самостоятельности. И не сразу начинают писать. Когда объяснишь, и не один раз, что списанная работа - напрасный труд, оцениваться не будет. Кстати,  в современных условиях самостоятельность написания работы начинаешь считать   чуть ли не самым главным критерием оценки сочинения. Нормы оценки и критерии оценивания работ  напоминаю перед каждой формой контроля знаний и умений.
Комплексный анализ текста в последнее время стал одним из распространенных способов проверки знаний и умений. Это связано с усилением внимания к тексту, содержание и структура которого позволяет проводить наблюдение над тем, как реализуются языковые единицы в речи. Текст должен  содержать  богатый материал для проведения различного рода разборов (лексического, морфологического, синтаксического ит.д.). Все это дает возможность преподавателю проверить знания и умения студентов, полученные в результате изучения отдельных тем русского языка. Кроме того, анализ текста как вид контроля применяется как на занятиях русского языка, так и на уроках литературы. Также работа с текстом - важнейшая составляющая формирования ключевых языковых компетенций, она знакомит учащихся с текстами разных стилей и типов, помогает отрабатывать орфографические и пунктуационные навыки, расширяет кругозор студентов, формирует умение работать со справочными материалами.      
     Комплексный анализ текста я применяю еще и при диагностике сформированности универсальных учебных действий по русскому языку. Контроль  чаще всего провожу по пяти контрольным точкам: содержание (тема и основная мысль текста), стилистика (стиль и тип речи), грамматика (грамматические разборы), орфография (правописание), пунктуация (постановка знаков препинания).  

Пример мониторинга комплексного анализа текста за 2017-2018 учеб.год:

	Комплексный анализ текста

	198-ТК(к)
нач.года
	198-ТК(к)

кон.года
	191-Т

нач.года
	191-Т

кон..года
	192- Б(пу)-нач.года
	192- Б(пу)

кон.года 

	% выполнения
	85%
	98%
	80%
	96%
	90%
	100%

	качество

выполнения
	50%
	75%
	58%
	82%
	65%
	90%


Качество выполнения заданий по разделам
	группа
	содержание
	стилистика
	грамматика
	орфография
	пунктуация

	нач.года

гр.192-Б(пу)

	48%
	56%
	70%
	72%
	69%

	конец года
гр.192-Б(пу)
	70%
	78%
	80%
	84%
	92%


На уроках литературы, кроме традиционных форм контроля знаний: сообщений, тестов, сочинений, литературных диктантов, вопросов, опросов, докладов,  комплексного анализа текста, составления опорных конспектов применяются и нетрадиционные: сюжетно-ролевые игры, инсценировки, викторины, кроссворды, конкурсы.  Очень часто  студенты готовят вопросы по прочитанному тексту и в начале урока устраиваем «перестрелку» как проверку домашнего задания.  За короткий промежуток времени вся группа опрашивается,  сопоставляются вопросы, их степень сложности, а также  ответы, правильность, связность.
 Такой вид контроля знаний,  как  составление опорных  конспектов,   чаще всего применяется  на конечном этапе изучения творчества писателя. В конспекте обучающиеся должны отобразить  взаимосвязи между личностью писателя и его творчеством, его мировоззрением и окружающим миром. При изучении объемных тем заполняем таблицу, в которой  отражаем основополагающие понятия для данной темы. Такая работа помогает учащимся обобщить полученные знания, а учителю - проверить глубину и степень осознанности их усвоения. Например, таблица  по теме  «Основные литературные направления 20 века».
	Литературное

направление
	Представители
	Способ изображения окружающего мира
	Художественные 

приемы
	Жанры

	
	
	
	
	


Сообщение как метод текущего контроля может быть использовано при проверке домашнего задания и  нацелено на выяснение понимания изучаемой темы и готовности к восприятию нового материала. Этот метод предполагает проверку усвоения материала по определенному разделу. При подготовке сообщений учащимся предлагается воспользоваться различными источниками информации, которые они потом при выступлении обязательно указывают. Материал для сообщений и докладов обучающиеся могут подготовить самый разнообразный: интересные  и занимательные факты, рассказ о друзьях, детях писателя и др. При оценке сообщений и докладов учитываем разнообразие использованных источников, проработку подготовленного текста(расшифровка терминов и понятий),подачу и нестандартность материала. Ведь не секрет, что некоторые  учащиеся часто готовят доклады по принципу: нашел материал в Интернете, вывел на принтер, и, считай, готов к занятию. А начинает выступать такой студент перед группой, не может пояснить ни одного термина, которые встречаются у него в сообщении.
Также   по русскому языку и по литературе обучающиеся готовят презентации, рефераты, которые помогают им классифицировать материал по отдельной теме, углубить знания, проявить творческие способности. При оценке презентаций и рефератов используются следующие  критерии: 
-значимость и  актуальность выдвинутой проблемы;

-глубина проработки материала;

-оформление результатов проекта;

-доказательность и аргументированность заключений и выводов, умение отвечать на поставленные вопросы.
Все перечисленные виды контроля учат более глубокому, осознанному восприятию художественного текста и позволяют преподавателю проверять  знания и навыки учащихся в области литературоведческого и лингвистического анализа.
